
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31.08.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

58-2-09/2900 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление муниципального заказа и продаж 
администрации города Тамбова 
392000, Тамбовская обл, Тамбов г, ул. Гастелло, 32А 
post-umz@cityadm.tambov.gov.ru 
 
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида N 1 "Семицветик" 
392000, Тамбовская обл, Тамбов г, ул. Пролетарская, дом 
238 
semizvetik1dou@mail.ru 
 

 
 

  

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Тамбовской области (далее – Тамбовское УФАС России) по осуществлению 
внеплановых проверок в составе: 

ведущий заседание – врио руководителя управления Бояршинова И.А.,  
члены:  
заместитель руководителя - начальник отдела антимонопольного контроля 

хозяйствующих субъектов Мазаева С.В., 
начальник отдела контроля размещения государственного заказа и 

антимонопольного контроля органов власти Колодина Н.Н., 
главный специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного 

заказа и антимонопольного контроля органов власти Мурзин К.И., 
специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и 

антимонопольного контроля органов власти Гончарова С.В., 
в присутствии представителя уполномоченного органа <…>, представителя 

заказчика <…>, члена котировочной комиссии <…>, 
проведя внеплановую проверку действий Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида N 1 
"Семицветик" и Управления муниципального заказа и продаж администрации 
города Тамбова при проведении запроса котировок № 0164300016511000708 

 
УСТАНОВИЛА: 

 
Управление муниципального заказа и продаж администрации города 

Тамбова 01.08.2011 опубликовало на официальном сайте в информационно-

 
Р Е Ш Е Н И Е 

по делу №17/ВП о результатах внеплановой проверки соблюдения 
законодательства о размещении заказов 

  
«10» августа 2011 г.                                                                                             г. Тамбов 
  



2 
 

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
www.zakupki.gov.ru извещение №0164300016511000708 о проведении запроса 
котировок на право заключения муниципального контракта с МДОУ детский сад 
комбинированного вида N 1 "Семицветик" на поставку пароконвектомата с 
гастроемкостями. 

Тамбовское УФАС России по результатам мониторинга официального сайта, 
осуществленного во исполнение приказа ФАС России от 15.07.2011  №523а, 
обнаружило в действиях заказчика, уполномоченного органа признаки нарушения 
требований Федерального закона от 21.07.2005  №94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов). 

На заседание Инспекции Тамбовского УФАС России по осуществлению 
данной проверки заказчик, уполномоченный орган представили необходимую 
информацию и пояснения, по результатам рассмотрения которых в действиях 
данных лиц не выявлены нарушения требований Закона о размещении заказов. 

Частью 2 статьи 45 Закона о размещении заказов установлено, что 
извещение о проведении запроса котировок должно содержать сведения, 
предусмотренные статьей 43 настоящего Федерального закона, и быть доступным 
для ознакомления в течение всего срока подачи котировочных заявок без взимания 
платы. Извещение о проведении запроса котировок может содержать указание на 
товарные знаки. В случае, если в извещении о проведении запроса котировок 
содержится указание на товарные знаки товаров, происходящих из иностранного 
государства или группы иностранных государств, в этом извещении также должно 
содержаться указание на товарный знак товара российского происхождения (при 
наличии информации о товаре российского происхождения, являющемся 
эквивалентом товару, происходящему из иностранного государства или группы 
иностранных государств). В случае, если в извещении о проведении запроса 
котировок содержится указание на товарные знаки, они должны сопровождаться 
словами "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на 
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения 
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также 
случаев размещения заказов на поставки запасных частей и расходных материалов 
к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с 
технической документацией на указанные машины и оборудование. 
Эквивалентность товаров определяется в соответствии с требованиями и 
показателями, установленными на основании пункта 4 статьи 43 настоящего 
Федерального закона. Извещение о проведении запроса котировок не может 
содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, 
полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения 
товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их 
производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за 
собой ограничение количества участников размещения заказа. 

Пунктом 4 статьи 43 Закона о размещении заказов установлено, что запрос 
котировок должен содержать наименование, характеристики и количество 
поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых 
работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, 
установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим 



3 
 

характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, 
требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ 
и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, 
выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. 

Таким образом, заказчик, уполномоченный орган при разработке извещения 
о проведении запроса котировок должны устанавливать требования не в целях 
получения определенного товара, а в целях соответствия закупаемого товара 
потребностям заказчика, при этом заказчик, уполномоченный орган обязаны при 
разработке документации об аукционе не допустить требованиями извещения о 
проведении запроса котировок ограничения количества участников размещения 
заказа. 

В данном случае заказчик, уполномоченный орган выполнили 
вышеприведенные предписания закона. 

Требованиям к техническим характеристикам, установленным в извещении, 
соответствуют пароконвектоматы ООО «Партнерторг», ООО «Чувашторгтехника», 
ЗАО ЦОРМ «Торгтехника». 

Необоснованные требования к характеристикам предмета закупки не 
установлены. 

 
На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 4-6, 9 статьи 17 

Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд», Инспекция Тамбовского УФАС России 

 
РЕШИЛА: 

 
Признать не установленным факт нарушения заказчиком, аукционной 

комиссией требований законодательства Российской Федерации и нормативных 
правовых актов Российской Федерации о размещении заказов. 

 
Настоящее решение в течение трех месяцев со дня его принятия может быть 

обжаловано в суд, в арбитражный суд.  
 
 
 

Ведущий заседание И.А. Бояршинова 
  
Члены инспекции С.В. Мазаева  
  
 Н.Н. Колодина 
  
 К.И. Мурзин 
  
 С.В. Гончарова 
исп. Мурзин К.И. (4752) 72-73-44 


